LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO 
PARA EL AÑO FISCAL 2025

CAPÍTULO I

APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO

Artículo 1. Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2025

1.1 Se aprueba el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2025 por el monto de S/ 251 801 045 185,00 
(DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS UN MILLONES CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA 
Y CINCO Y 00/100 SOLES), que comprende los créditos presupuestarios máximos correspondientes a los pliegos 
presupuestarios del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales, agrupados en Gobierno Central 
e instancias descentralizadas, conforme a la Constitución Política del Perú y de acuerdo con el detalle siguiente:

[...]

Artículo 2. Recursos que fi nancian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025. 
Los recursos que fi nancian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025 se estiman por fuentes de 

fi nanciamiento, por el monto total de S/ 251 801 045 185,00 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS UN 
MILLONES CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO Y 00/100 SOLES), conforme al siguiente detalle:

Fuentes de fi nanciamiento Soles

Recursos ordinarios  166 874 905 062,00
Recursos directamente recaudados  7 991 228 073,00
Recursos por operaciones ofi ciales de crédito  31 391 114 247,00
Donaciones y transferencias  495 192 093,00

[...]

presupuesto institucional asignados a gastos de capital para el fi nanciamiento de gastos corrientes.

11.5 Se dispone que, en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, se han asignado recursos en el 
presupuesto institucional de los gobiernos regionales y los gobiernos locales, hasta por la suma de S/ 2 378 819 911,00 
(DOS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS ONCE 
Y 00/100 SOLES), por la fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios.

Los recursos a los que se refi ere el párrafo precedente están destinados, exclusivamente, al fi nanciamiento para 
asegurar la ejecución de los proyectos de inversión y las IOARR en el marco del Sistema Nacional de Programación

[...]

y/o gerencias regionales de Energía y Minas de dichos gobiernos regionales para fi nanciar el fortalecimiento de la 
capacidad de gestión regional en el ejercicio de las funciones en materia minero energética, en el marco del proceso 
de descentralización, hasta por la suma de S/ 5 200 000,00 (CINCO MILLONES DOSCIENTOS MIL Y 00/100 SOLES).

ii. A favor de los gobiernos regionales con el objeto de fortalecer el proceso de formalización minera integral en las 
regiones, para realizar actividades de sensibilización y capacitación a los mineros en proceso de formalización, para la

[...]

evaluación de los Instrumentos de Gestión Ambiental de Formalización, así como para la revisión del cumplimiento de 
los requisitos en el Expediente Técnico en el que se solicita la autorización de inicio/reinicio de las actividades mineras, 
hasta por la suma de S/ 14 000 000,00 (CATORCE MILLONES Y 00/100 SOLES).

iii. A favor de las empresas concesionarias de distribución eléctrica vinculadas al ámbito del Fondo Nacional de 
Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE), y de la empresa de Administración de Infraestructura